1

平成 30年７月 30日

各  位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 寳來  茂

 （コード番号 4100 東証第1 部）

問合せ先 経営企画室長  青木 功荘

 （TEL．082-577-0055）

資本・業務提携の解消に関するお知らせ

 当社は、平成 30年７月 30 日開催の取締役会において、平成 31年１月 10日（予定）をもって、伊藤

忠商事株式会社（以下「伊藤忠商事」といいます。）との間の資本・業務提携を解消することを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本・業務提携解消の理由

当社は、伊藤忠商事と平成 24 年 12 月 28 日に資本・業務提携（以下「本業務提携」といいます。）

を行い、伊藤忠商事の有する国内外における原材料の調達、グローバルなネットワークを活用したマー

ケティング、ロジスティック、新商品の開発能力等を有効に活用して、両社での販売拡大、製品競争力

の強化や新市場の開拓を行ってきましたが、伊藤忠商事が TDK 株式会社（以下「TDK」といいます。）

にその保有する当社株式の全てを売却することとなったことから、伊藤忠商事による当社株式の売却に

伴い平成 31年１月 10日（予定）に本業務提携を解消することについて、決議いたしました。

なお、当社は、平成 30 年７月 30 日開催の取締役会において、本日付で TDK と新たに資本業務提携

契約を締結すること（提携開始は平成 31年１月 10日（予定））を決議しております。詳細につきまして

は、本日公表しました「資本業務提携、主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動に

関するお知らせ」をご参照ください。

２．相手方に取得されている株式の数及び発行済株式数（自己株式を含む）に対する割合

1,260,000株  20.66％

３．資本・業務提携解消の相手先の概要

（１） 名 称 伊藤忠商事株式会社

（２） 所 在 地 大阪市北区梅田三丁目１番３号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 鈴木 善久

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 253,448百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 24年 12月１日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5.92％
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5.86％
CP WORLDWIDE INVESTMENT COMPANY LIMITED（常任代理 4.09％

2

人：株式会社みずほ銀行決済営業部）
日本生命保険相互会社 2.19％
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 2.12％
株式会社みずほ銀行 2.01％
STATE STREET BANK WEST CLIENT – TREATY 505234（常任
代理人：株式会社みずほ銀行決済営業部）

1.81％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５） 1.78％
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY（常任代理人：香
港上海銀行東京支店カストディ業務部）

1.51％

朝日生命保険相互会社 1.51％

（８） 当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、議決権株式保有比率 22.04%に相当する当
社株式を保有しております。

人 的 関 係
当社は、当該会社から社外取締役１名を受け入れてい
るほか、出向者として２名の当該会社従業員を受け入
れております。

取 引 関 係
当社は、販売および原材料の調達等に関して、当該会
社を代理店として起用しております。

関連当事者へ
の該当状況

その他の関係会社に該当いたします。なお、本株式譲
渡が完了することにより、関連当事者には該当しなく
なる予定です。

（９） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（国際会計基準）

決算期 平成 28年３月期 平成 29年３月期 平成 30年３月期

 株 主 資 本 2,193,677百万円 2,401,893百万円 2,669,483百万円

 総 資 産 8,036,395百万円 8,122,032百万円 8,663,937百万円

 １ 株 当 た り 株 主 資 本 1,388.66円 1,532.56円 1,722.06円

 収 益 5,083,536百万円 4,838,464百万円 5,510,059百万円

 営 業 利 益 226,418百万円 288,399百万円 316,933百万円

 税 引 前 利 益 322,749百万円 499,855百万円 537,858百万円

 当社株主に帰属する当期純利益 240,376百万円 352,221百万円 400,333百万円

 当社株主に帰属する当期包括利益 △144,777百万円 303,063百万円 390,022百万円

基本的１株当たり当社株主に

帰 属 す る 当 期 純 利 益
152.14円 223.67円 257.94円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50.00円 55.00円 70.00円

４．日程

（１）取締役会決議日   平成 30年７月 30日

（２）資本・業務提携の解消日  平成 31年１月 10日（予定）

５．今後の見通し

 平成 31年３月期の業績に与える影響は軽微である見通しです。

今後、開示すべき事項が発生した場合は、判明次第速やかに公表いたします。

以 上